2020年11月27日 星期五

A13
找 记 者 上 壹 点

特刊

“1+N+N”模式，打造“齐

鲁粮油”公共品牌

2018年9月4日，《关于推进山
东粮油品牌建设的实施意见》提
出以粮食供给侧结构性改革为主
线，以实施“优质粮食工程”为抓
手，以市场需求为导向，以扩大山
东粮油品牌美誉度、知名度和影
响力为目标，按照“1个公共品牌
+N个地域特色产品+N个产业经
营主体”的建设模式，打造“齐鲁
粮油”公共品牌。

自“1”落地后，“N”也开始相
继诞生。

2019年12月，山东粮油联盟
大会为“粮油金三角”揭牌。“粮
油金三角”是以“齐鲁粮油”和“1
+N+N”品牌战略规划为基础创
建的，代表着山东优质粮油产业
集群、优质产能集群、优质品牌
集群和优质产品集群。随着山东
省第一个粮油区域品牌“粮油金
三角”的发布，临沂“沂蒙花生
油”、威海“胶东花饽饽”、德州

“五星德粮”等区域品牌也相继
发布。自此，山东以打造“齐鲁粮
油”公共品牌为核心的一体化布
局逐渐清晰。

随着公共品牌的打造，企业
的品牌意识也正在觉醒。

“我们之前是只会磨面，别的
真不懂。”临沂最大的面粉加工企
业信和沂雪董事长李秀玲说。而
如今李秀玲开起了信和沂雪产品
形象店，帮助了当地百姓实现就
业和再创业的同时，也向更多80、
90后宣传了面食文化，培养了做
面食、吃面食的习惯；金胜粮油在
做大市场份、做足业内口碑后，开
始向“品牌”发力。打造以“花生”
为主题，花生农业，花生工业，花
生文化博物馆等七位一体，体验
式工业旅游新模式成为其推广品
牌的一大“抓手”；2011年，百年榨
油史的山歌花生油也建成了国内
首家榨油博物馆，又建立起占地
1800平米的榨油体验馆及餐饮中
心，为公司下一步打造全国真正
意义上融社会实践、教育拓展的
行业标杆，建设“综合教育服务平
台奠定了坚实的基础，也扩大了
品牌影响力。

用行动说话，“齐鲁粮

油”脚步不停歇

“齐鲁粮油”公共品牌自推出
以来，一直强化省际间产销协作
关系：举办山东粮油产业博览会，
开展“齐鲁粮油”中国行，相继走进
上海、福州、郑州、济南、重庆举行
品牌推介会，携手16市粮食行政管
理部门和鲁花、中裕、西王、发达等
众多粮油加工龙头企业，共同推介
宣传“齐鲁粮油”品牌，展示山东优
质粮油产品，带动联盟企业销售收
入增长9.6%；2019年6月18日，在第
二届中国粮食交易大会上，山东联
合吉林、山西、四川按照“品牌联
动、区域联合、资源共享、渠道共
建”的愿景，成立“粮油品牌创新
联盟”，打出了“吉鲁晋川齐聚首，
米面粮油全配齐”的宣传口号，合
力开展宣传推介活动。

此外，还相继举办“齐鲁粮
油”花样面点大赛，征集拍摄“千
面粮人”品牌、文化和人物故事，
开展“齐鲁粮油”进社区、进商超、
车友团等系列活动，品牌展示推
介形式更加丰富；组织“齐鲁粮
油”驰援湖北公益活动，“齐鲁粮
油”产业联盟企业分三批公益援
助湖北45吨优质粮油产品……

围绕“打造优质粮油区域公
用品牌”，山东省粮食和物资储备
局党组成员、副局长李伟表示，

“齐鲁粮油”在品牌建设过程中
做了很多尝试和努力，经过全省
粮食行业共同努力，“齐鲁粮油”
赢得各级领导和社会公众的关
注，初步形成了省级、市县、企业
三级品牌战略融合发展的产业新
格局。

“数字化”、云端，粮油产

业也在不断“破圈”

作为传统产业的粮油产业，
在“齐鲁粮油”公共品牌的带领
下，正在变得越来越“不传统”。

在今年10月份举办的第三届
山东粮油产业博览会上，“互联网
创新展”充分展示了近年来粮油
行业的数字化转型成果。

“我们计划的是三年分三步
走，第一年，给粮油企业打造电商

平台；第二年推动企业数字化转
型；第三年是推动产业互联网平台
的建设。”山东省粮食和物资储备
局规划财务相关负责同志绍说，自
2019年9月3日山东省粮食智慧交
易平台“好粮有网”正式上线以来，
经过一年的努力，目前入驻的省内
400多家企业，除了头部企业在主
流电商平台都已开店，其他大大
小小的粮油企业，也都有了线上
展销的渠道。“通过这一年，大家
对电商，线上销售完全破冰了。”

除了带大家“上线”，这一年，
省粮食和储备局还与淘宝大学合
作，举办了7场各种类型的培训活
动，从企业老总、电商运营到给粮
油企业设计，全方位“上课”，帮助
省内粮油企业学习“新玩法”。

而规划中的“第二步”———
“企业数字化转型”，目前也已经
步入正轨。“好粮有网”联合阿里
云给省内首个数字化转型试点单
位、德州发达面粉集团做的“原粮
采购”数字化系统，2020年7月上
线后，就迅速推广到其6个厂区。
在两个月时间里，35万吨小麦，8
亿元的交易金额全部在这一平台
进行，“14000车的粮食有12000车
在平台上自主预约匹配。进出厂
的出库效率从1个小时，压缩到半
个小时。效益非常明显。”采购做
完了，下一步做生产管理，销售管
理，一个传统企业在管理上就此

“脱胎换骨”了。目前，也已与省内
几家其他大的粮油企业对此表现
出意向。

至于更长远的目标，相关负责
人说，希望将“好粮有网”打造成山
东乃至全国的粮食产业互联网平
台，让这一平台能联通粮食行业方
方面面的业务，同时也让企业把业
务通过数字化线上管理起来。

接下来，“齐鲁粮油”公共品
牌还会充分利用资源，建设齐鲁
粮油体验店、社区店，打造天猫、
京东旗舰店，组织更多粮油企业
进驻“好粮有网”平台。依托国家
级价值发布，提升品牌价值；着力
将产研孵化中心打造成科技支撑
产业发展的典型模式，完善山东
粮油团体标准体系，推广团体标
准的落地执行。同时与主流媒体
合作，为企业提供品牌营销咨询
和培训服务。

区域公共品牌建设是深化供给侧
结构性改革、提高农业综合效益和市
场竞争力的重要抓手。自2018年9月
起，“齐鲁粮油”公共品牌就担起了这
个责任。通过科学性规划、系统性运
营、创新性拓展，两年多的时间，“齐鲁
粮油”公共品牌被列入2020年省政府
工作报告和省委常委会工作要点，连
续两年被评为“中国粮油影响力公共
品牌”，已在全国叫响。

在“齐鲁粮油”公共品牌引领下，省
内粮油行业制定了严格的产品标准和
规范，实现加工营销各环节的标准化，
推动全省企业抱团发展，通过推动粮油
产业的提档升级，带动现代农业的提档
升级，形成了品牌共享、资源互通、抱团
出镜、共创市场的发展格局。

担起粮油产业提档升级责任
“齐鲁粮油”公共品牌叫响全国

齐鲁晚报·齐鲁壹点记者 王颖颖

展会现场，参展人员现场咨询 左庆 摄

金胜粮油的花生博物馆 左庆摄

面点大赛现场的精美作品 左庆摄

“好粮有网”上线仪式

	A13-PDF 版面